avaliação, foram considerados como sendo iminentes à concessão do benefício. 

3.2 Estatísticas 

3.2.1 Ativos 

De acordo com o cadastro utilizado, o grupo de segurados deste RPPS apresentou 

as características mostradas nesta seção, com uma folha salarial referente aos servidores 

de R$ 722.000,84 (setecentos e vinte e dois mil reais e oitenta e quatro centavos). 

Atualmente estão vinculados ao RPPS de CAMUTANGA – PE 263 servidores ativos, 

sendo estes titulares de cargos efetivos no quadro de pessoal do Ente Federativo. As 

mulheres totalizando 154 servidoras representam 58,56% do total, enquanto que os

[...]

quantidade de dependentes e o ano de nascimento do dependente mais jovem e a 

matrícula do servidor de cada dependente. 

3.2.3 Inativos 

O RPPS de CAMUTANGA possuía, na data base desta avaliação atuarial, 190 

aposentados. 

A folha mensal dos benefícios de aposentadoria era de R$ 600.382,41 (seiscentos 

mil e trezentos e oitenta e dois reais e quarenta e um centavos), implicando num valor 

médio de benefícios na ordem de R$ 3.159,91 (três mil e cento e cinquenta e nove reais e 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35

Acum. Masc. Acum. Femin.

mailto:arima@arimaconsultoria.com.br

ARIMA: Conceito Inovador em Consultoria Atuarial e Gestão de Risco

[...]

noventa e um centavos). A idade média dos aposentados na data base da avaliação era 

de 67 anos. 

3.2.4 Pensionistas 

O RPPS de CAMUTANGA possuía, na data base desta avaliação atuarial, 46 

pensionistas. 

A folha mensal dos benefícios de pensão era de R$ 79.404,12 (setenta e nove mil e 

quatrocentos e quatro reais e doze centavos), implicando num valor médio de benefícios 

na ordem de R$ 1.726,18 (um mil e setecentos e vinte e seis reais e dezoito centavos). A 

idade média destes segurados é de 67,9 anos. 

4. PLANO DE BENEFÍCIOS 

O Regime Próprio de Previdência Social de CAMUTANGA, oferta aos seus 

segurados, conforme as disposições legais previstas na legislação municipal atualmente